
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.361 Sexta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2020

maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
Considerando o Decreto Estadual de nº 608, Publicado em Diário Ofi cial do 
Estado nº 34.143 de 16 de março de 2020, que regulamenta a concessão 
de benefício eventual às famílias em vulnerabilidade social decorrente de 
calamidade pública e de situação de emergência, ocasionadas por fortes 
chuvas que causaram deslizamentos, inundações, enxurradas e alagamen-
tos, ocorridos no primeiro quadrimestre de 2020 no Estado do Pará.
RESOLVE:
Conceder o benefi cio eventual do Programa “Recomeçar”, em parcela única 
no valor R$ 1.045,00, (mil e quarenta e cinco reais), por família que foram 
cadastradas pela Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, conforme relação 
nominal de benefi ciários encaminhados pela Divisão de Apoio Comunitário 
descrito no memorando nº 094 do protocolo nº 2020/760947-PAE, per-
fazendo um valor total de R$ 207.955,00 (DUZENTOS E SETE MIL NOVE-
CENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS) para as 199 famílias cadastradas 
através do seu provedor.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CILÉA SILVA MESQUITA – TEN CEL QOBM
Coordenadora Adjunta Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 586387

ERRATA
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE PROTOCOLO Nº 574859 

DATA:28/08/2020
Contrato 88/2020 publicado no D.O.E Nº 34.328
Onde se lê:
Valor: R$ 200.580,10
Leia-se:
Valor: R$ 177.396,90
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza–CEL QOBM

Protocolo: 586221
ERRATA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará RETIFICA os 
registros constate nos itens 04 e 08 do Termo de Homologação referente ao 
Processo Licitatório na forma Pregão Eletrônica - SRP nº 016/2020-CBM-
PA, publicado no D.O.E. nº 34.345, de16/09/2020, Protocolo nº 580162, 
abaixo descrito:
Onde lê-se: 4) Empresa: SUPER TERRA COMERCIO E SERVICOS EIRELI; 
CNPJ: 27.616.844/0001-18; Endereço: Rua Presidente Roosevelt, N° 195, 
Expedicionários, CEP: 58.040-730 – João Pessoa/PB
– Item 04 (BONÉ), tipo Menor Preço Por Item, no Valor Unitário de R$ 
11,00 (onze reais) e Valor Total, caso sejam adquiridos as 1.702 unidades, 
será de R$ 18.722,00 (dezoito mil, setecentos e vinte e dois reais);
Leia-se: 4) Empresa: SUPER TERRA COMERCIO E SERVICOS EIRELI; 
CNPJ: 27.616.844/0001-18; Endereço: Rua Presidente Roosevelt, N° 195, 
Expedicionários, CEP: 58.040-730 – João Pessoa/PB
– Item 04 (BONÉ), tipo Menor Preço Por Item, no Valor Unitário de R$ 
10,70 (dez reais e setenta centavos) e Valor Total, caso sejam adquiridos 
as 1.702 unidades, será de R$ 18.211,00 (dezoito mil, duzentos e onze 
reais);
Onde lê-se: 08) – Item 15 (ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL), tipo 
Menor Preço Por Item- CANCELADO NO JULGAMENTO, por não haver pro-
postas que atendessem às especifi cações técnicas do edital.
Leia-se: 08) – item 15 (MACHADO LENHADOR), tipo menor preço por item 
- CANCELADO NO JULGAMENTO, por não haver propostas que atendessem 
às especifi cações técnicas do edital.
Belém -Pa, 01 de outubro de 2020.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 586292

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2020 – CBMPA
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais HOMOLOGA a adjudicação efetivada no Pregão Ele-
trônico nº 024/2020, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) SIMULADO-
RES DE INCÊNDIO TIPO CONTÊINER PARA INSTRUÇÕES DE COMBATE A 
INCÊNDIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CBMPA, no valor global 
de R$ 100.000,00 (Cem mil reais), sendo vencedora a licitante a seguir:
Empresa: ELEVAR INDUSTRIA, COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ARMARI-
NHOS EIRELI, CNPJ: 31.897.971/0001-00; Endereço: Rua Nossa Senhora 
de Fátima, 818, Cordeiros, CEP: 883104-00, Itajaí, SC.
– Item 01 (SIMULADOR) CONTÊINER MARÍTIMO DE VÃO LIVRE (12,19 x 
2,44 x 2,90 m aprox.) Módulo metálico marítimo, tipo contêiner, de vão
-livre, de cor vermelha padrão original de fábrica; dotado de piso padrão 
de fábrica (compensado naval); suas medidas externas deverão ser de 
12,19 x 2,44 x 2,90 metros aproximadamente; sua entrada frontal deverá 
ser dotada de quatro portas independentes dotadas de trinco para fecha-
mento, de forma a ser opcional a abertura ou fechamento de uma ou de 
outra, visando assim uma melhor aplicação da metodologia de combate 
a incêndios confi nados; Deverá ainda, possuir uma janela e uma porta 
lateral de cada lado, sendo que a janela deverá ser dotada de dispositivo 
mecânico para abertura da mesma; O trilho superior deverá ser em tubo 
quadrado de no mínimo 60 x 60 mm x 1/8, ou em barra chata de 2 (duas 
polegadas) x 5/16; Já o trilho inferior, deverá ser em perfi l I ou U e suas 
colunas frontais e traseiras em chapas de aço com espessura mínima de 
¼. No seu interior a partir dos 4 metros fi nais de piso, deverão ser assen-
tados tijolos refratários de no mínimo 229 x 114 x 63 mm cada, de forma 
a preencher com esses tijolos, cerca de 9,30 m2 sobre o piso padrão, 
especifi co.; QTD: 02 (duas) unidades, tipo menor preço por item, no Valor 

Unitário de 50.000,00 (Cinquenta mil reais) e Valor Total de R$ 100.00,00 
(Cem mil reais).
Belém – PA, 01 de Outubro de 2020.
HAYMAN Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 586318
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2020 – CBMPA
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais resolve HOMOLOGAR a adjudicação efetivada no 
Pregão Eletrônico nº 025/2020, cujo objeto é a aquisição de insumos em 
atendimento pré-hospitalar para atender as necessidades do CBMPA, no 
Valor Total Global de R$ 313.486,10 (trezentos e treze mil quatrocentos e 
oitenta e seis reais e dez centavos), conforme Grupos abaixo:
1) EMPRESA: Farmacêutica Distribuidora LTDA-ME; CNPJ: 10.468.162/0001-
02; ENDEREÇO: Passagem Cumaru Nº 11 – Marco, CEP: 66.095-800, Be-
lém-Pará.
- GRUPO 1: tipo Menor Preço Por Grupo, Valor Global GRUPO 1: R$31.427,30 
(trinta e um mil quatrocentos e vinte e sete reais e trinta centavos), con-
forme itens abaixo:
- ADAPTADOR PARA FRASCO DE SORO – UNIVERSAL; Valor Unitário: R$ 
1,10; Qtde: 1000; Subtotal: R$ 1.100,00. - ALMOTOLIAS PLÁSTICAS DE 
300 mI; Valor Unitário: R$ 5,66; Qtde: 150; Subtotal: R$ 849,00. - CAIXA 
COLETORA DE PAPELAO; Valor Unitário: R$ 2,78; Qtde: 1000; Subtotal: 
R$ 2.780,00. - CATETER NASAL ADULTO; Valor Unitário: R$ 1,20; Qtde: 
1000; Subtotal: R$ 1.200,00. - CATETER NASAL INFANTIL; Valor Unitário: 
R$ 1,15; Qtde: 400; Subtotal: R$ 460,00. - MANTA TÉRMICA ALUMINI-
ZADA; Valor Unitário: R$ 5,33; Qtde: 750; Subtotal: R$ 3.997,50. - MÁS-
CARA DESCARTÁVEL; Valor Unitário: R$ 7,94; Qtde: 500; Subtotal: R$ 
3.970,00. - MÁSCARA DE OXIGÊNIO ADULTO; Valor Unitário: R$ 6,94; 
Qtde: 320; Subtotal: R$ 2.220,80. - MÁSCARA DE OXIGÊNIO INFANTIL; 
Valor Unitário: R$ 36,25; Qtde: 60; Subtotal: R$ 2.175,00. - TALAS DE 
PAPELAO; Valor Unitário: R$ 1,95; Qtde: 6500; Subtotal: R$ 12.675,00.
- GRUPO 3: tipo Menor Preço Por Grupo, Valor Global GRUPO 3: 
R$282.058,80 (duzentos e oitenta e dois mil e cinquenta e oito reais e 
oitenta centavos), conforme itens abaixo:
- ÁGUA OXIGENADA VOLUME 10 (Antisséptico de uso topico); Valor Unitá-
rio: R$ 4,13; Qtde: 1500; Subtotal: R$ 6.195,00. - ÁLCOOL ETILICO 70%; 
Valor Unitário: R$ 5,10; Qtde: 3000; Subtotal: R$ 15.300,00. - ATADURA 
DE CREPOM 10 cm; Valor Unitário: R$ 0,83; Qtde: 36000; Subtotal: R$ 
29.880,00. - ATADURA DE CREPOM 20 cm; Valor Unitário: R$ 1,00; Qtde: 
50000; Subtotal: R$ 50.000,00. - BANDAGEM TRIANGULAR; Valor Uni-
tário: R$ 11,11; Qtde: 450; Subtotal: R$ 4.999,50. - KIT PARTO; Valor 
Unitário: R$ 43,75; Qtde: 320; Subtotal: R$ 14.000,00. - COMPRESSA DE 
GAZE NAO ESTERIL; Valor Unitário: R$ 12,87; Qtde: 6400; Subtotal: R$ 
82.368,00. - ESPARADRAPO; Valor Unitário: R$ 7,33; Qtde: 1200; Subto-
tal: R$ 8.796,00. - LAMINAS DE BISTURI N° 22; Valor Unitário: R$ 24,74; 
Qtde: 5; Subtotal: R$ 123,70. - LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO ESTÉ-
RIL; Valor Unitário: R$ 20,28; Qtde: 1800; Subtotal: R$ 36.504,00. - LUVA 
PARA PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL; Valor Unitário: R$ 19,99; Qtde: 400; 
Subtotal: R$ 7.996,00. - PAPEL LENÇOL; Valor Unitário: R$ 7,31; Qtde: 
400; Subtotal: R$ 2.924,00. - SOLUÇAO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO 2%; 
Valor Unitário: R$ 2,17; Qtde: 1100; Subtotal: R$ 2.387,00. - SACO DE 
LIXO COMUM; Valor Unitário: R$ 1,70; Qtde: 600; Subtotal: R$ 1.020,00. 
- SACO DE LIXO PARA INFECTANTE; Valor Unitário: R$ 7,73; Qtde: 720; 
Subtotal: R$ 5.565,60. - SOLUÇÃO FISIOLÓGICA DE CLORETO DE SÓDIO 
A 0,9%; Valor Unitário: R$ 8,75; Qtde: 1600; Subtotal: R$ 14.000,00.
2) GRUPO 2: CANCELADO em atenção a Instrução Normativa nº 03, de 09 
de novembro de 2018 do Governo do Estado do Pará, Arts. 2º e 3º (item 
2º).
Belém - PA, 01 de Outubro de 2020.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 586337
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2020 – CBMPA

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos
do processo em epígrafe, bem como as disposições do Pregão Eletrônico 
n° 012/2020, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE COLCHÃO ESPUMA TIPO SOL-
TEIRO – D45 PARA ATENDER A NECESSIDADE DO CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO PARÁ (CBMPA), conforme quantidades e exigências estabele-
cidas no Edital, RESOLVE:
I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR, nos termos do art. 13, incisos IV e V
do Decreto Estadual nº 534/2020, o Item 01 deste certame à:
Empresa: BRAHVA COMERCIO, TRANSPORTE E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 
27.926.646/0001-50; Endereço: Rua Vinte e Três de Agosto, 134, B Tér-
reo, Castanheira, Belém, Pará CEP: 66.645-170.
– Item 01 Colchão para solteiro com selo de qualidade pró-espuma ou AB-
TFC, medindo 88x188x20, Espuma base: Espuma Pró D45 selada de alta 
performance, placa de espuma em 100% poliéster bordado com tratamen-
to antiácaro, antialérgico e antimofo, com camada extra Espuma Pró D26, 
na cor PRETA e em conformidade com as NBR 13.579-1 e NBR 13.579-2; 
QTD: 250 (Duzentos e Cinquenta) unidades, tipo menor preço por item, no 
Valor Unitário de R$ 694,00 (Seiscentos e Noventa e quatro reais) e Valor 
Total de R$ 173.500,00 (Cento e setenta e três Mil e quinhentos reais);
II – ADJUDICAR e HOMOLOGAR, nos termos do art. 13, incisos IV e V do


